Auf dieses Zeugnis hin, die *possessio* besteht aus zwei Komponenten; wenn wir auf den Topos der Machtausübung hinweisen, wird die *possessio* als eine *res facti* betont; weisen wir aber auf den Topos des *animus* hin, dann heben wir die *possessio* als *res iuris* hervor (17).

Wenn die *possessio* auf einer *iusta causa* beruht, wird sie juristisch betrachtet als Quelle zivilrechtlicher Folgen angesehen (*possessio ad usucapionem*); wäre im Gegensatz dazu die *possessio* ohne *iusta causa*, dann wäre sie als bloße Detention zu bezeichnen, die nach den Quellen als *naturalis possessio* erklärt wurde.

Davon ausgehend, können wir den Inhalt der *usucapio pro herede* näher bestimmen. Diese *usucapio* besteht wesentlich aus der Annahme, daß sich jemand für den Erbe hält; jener, der die *res hereditaria* in Besitz genommen hat, tat dies aus dem Glauben, Erbe zu sein.

15) ROTONDI, *o.c.*, S. 234.

16) ZACHARIAE, *Supplementum Basilicorum* (Lipsiae 1846), S. 7, schol. zu D. 6, 1, 10.

17) ROTONDI, *o.c.*, S. 237.

## D. 47, 2, 72, 1 :

Iavolenus, libro quinto decimo ex Cassio. *Eius rei, quae pro herede possidetur, furti actio ad possessorem non pertinet, quamvis usucapere quis possit, quia furti agere potest is, cuius interest rem non subripi, interesse autem eius videtur qui damnum passurus est, non eius qui lucrum facturus esset.*

## B. 60, 12, 17, 1 :

ὁ νομίζων ἑαυτὸν εἶναι κληρονόμον, εἰ καὶ διὰ τῆς χρήσεως δεσπόζει, ὅμως οὐκ ἔχει τὴν περὶ κλοπῆς ἀγωγὴν· ἐπὶ τῷ διαφέροντι γὰρ κινεῖται. διαφέρει δὲ τῷ ζημιουμένῳ οὐ μὴν τῷ μὴ κερδαίνοντι.

Die Basiliken legen den *possessor pro herede* (*furti actio non pertinet ad possessorem eius rei, quae pro herede possidetur*) der klassischen Stelle aus wie jener der sich selbst für *heres* hielt (ὁ νομίζων ἑαυτὸν εἶναι κληρονόμον); ein Prinzip, das wir ständig in dieser griechischen Gesetzgebung finden können (18).

Die byzantinischen Quellen behandeln den *possessor pro herede* unter dem Topos der *bona fides* zum Ersitzen, wonach der *bonae fidei possessor* besitzt, weil er den *animus possidendi* hat, der von diesem Glaube (Erbe zu sein) bestimmt ist. Dieser Topos unterscheidet sich vom *possessor pro possessore*, dem der

---

18) TALAMANCA, M., *Studi sulla legittimazione passiva alla "hereditatis petitio"* (Milano 1956), S. 188 ss.

D. 47, 2, 72, 1 :

Iavolenus, libro quinto decimo ex Cassio. *Eius rei, quae pro herede possidetur, furti actio ad possessorem non pertinet, quamvis usucapere quis possit, quia furti agere potest is, cuius interest rem non subripi, interesse autem eius videtur qui damnum passurus est, non eius qui lucrum facturus esset.*